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Yttrande över remiss av Riktlinjer för 
handläggningen av ekonomiskt bistånd 
 

Remiss från kommunstyrelsen, KS 2026/264 
 
Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 
1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens 

tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har remitterat förslag till riktlinjer för 
ekonomiskt bistånd, dnr KS 2026/264, till arbetsmarknadsnämnden 
för yttrande.  
 
Arbetsmarknadsförvaltningen ser positivt på en förenkling av 
riktlinjerna för ekonomiskt bistånd men vill lyfta fram att 
uppdateringen kommer under en period då flera andra lagändringar 
och förändringar träder i kraft vilket inom snar framtid kan påverka 
innehållet i riktlinjerna. 
 
I kapitlet om studier önskar förvaltningen ett förtydligande om 
möjlighet till sfi-studier. 
 
Arbetsmarknadsförvaltningen anser att det delade ansvaret mellan 
stadsdelsnämnderna och arbetsmarknadsnämnden när det gäller att 
ge stöd till självförsörjning till personer som ansöker om 
ekonomiskt bistånd bör framgå i riktlinjerna för ekonomiskt 
bistånd. 
 
Gällande möjlighet för ekonomiskt bistånd till ungdomar mellan 18 
och 21 år utan föräldrar med försörjningsansvar föreslås ett 
förtydligande. 

 
Bakgrund 
Kommunstyrelsen har bett arbetsmarknadsnämnden yttra sig om 
socialnämndens förslag till riktlinjer för ekonomiskt bistånd.  

Handläggare
Cajsa Augustsson Werr
Telefon: 08-50835804554

Till
Arbetsmarknadsnämnden 
den 21 april 2026

Arbetsmarknadsförvaltningen
Staben för strategi och samordning

Tjänsteutlåtande
Dnr AMF 2026/291

2026-04-10
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm
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Remiss av Riktlinjer för handläggningen av 
ekonomiskt bistånd, KS 2026/264 
 

Nuvarande riktlinjer för handläggning av ekonomiskt bistånd är från 
2017 och behöver uppdateras med anledning av förändringar i 
lagstiftning, föreskrifter, praxis och nationellt handläggarstöd.  

Ärendet  
Det huvudsakliga syftet med riktlinjerna är att säkerställa 
rättssäkerhet och likställighet i staden i arbetet med ekonomiskt 
bistånd.  
 
En ny inriktning för riktlinjer inom socialtjänstområdet inom 
Stockholms stad har tagits fram. Den innebär att riktlinjerna enbart 
omfattar sådana delar som kräver beslut av kommunfullmäktige, 
exempelvis de delar av handläggningen där Stockholms stad gör 
avsteg från nationella styr-och vägledningsdokument. 
 
Innehållet i de uppdaterade riktlinjerna för ekonomiskt bistånd är 
sådant som är specifikt för Stockholms stad alternativt sådana delar 
som ännu inte uppdaterats i Socialstyrelsens handbok ”Ekonomiskt 
bistånd - Handbok för socialtjänsten”. 
 
Några avsnitt är nytillkomna såsom avsnitt om viktiga perspektiv i 
handläggningen, till exempel jämställdhetsperspektivet och 
barnperspektivet. I de nya riktlinjerna finns flera avsnitt som har i 
syfte att förstärka barns rättigheter, till exempel 
”Stockholmsnormen”, som innebär en höjning av riksnormsposten 
livsmedel och lek och fritid för barn och ungdomar 0 - 20 år. Det är 
också ett exempel på en del i riktlinjerna som kan komma att 
påverkas av kommande bidragsreform.  
 
Övriga avsnitt är på olika sätt omarbetade för att harmonisera med 
ny lagstiftning, praxis och ny inriktning på riktlinjerna. 
 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom staben för strategi och samordning vid 
arbetsmarknadsförvaltningen. 
 

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 
Arbetsmarknadsförvaltningen ser positivt på att riktlinjerna nu är 
förenklade och tydliggör det som är specifikt för Stockholms stad. 
Det underlättar förståelsen för handläggningsprocessen för de 
förvaltningar som är indirekt berörda av riktlinjerna. 
 
Förvaltningen konstaterar, i likhet med socialförvaltningen, att 
uppdateringen av riktlinjerna genomförs under en period då flera 
nya lagändringar kommer träda i kraft vilket gör att riktlinjerna 
kommer behöva uppdateras igen inom kort. 
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Arbetsmarknadsförvaltningen anser att sfi-studier särskilt behöver 
lyftas in under avsnittet ”4.1 Studerande” och att det behöver 
tydliggöras att sådana studier är en del av kravet på att stå till 
arbetsmarknadens förfogande enligt kap. 12 § 4 socialtjänstlagen. 
Där anges att ”en enskild som kan arbeta, men som inte kan försörja 
sig, har rätt till försörjningsstöd om han eller hon står till 
arbetsmarknadens förfogande. I detta ingår att vid behov delta i 
kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare eller 
motsvarande utbildning vid folkhögskola.” Förvaltningens 
erfarenhet är att sfi-studier bedöms olika i stadens 
stadsdelsförvaltningar i förhållande till rätten till försörjningsstöd. 
Inte sällan behöver individer avbryta sina sfi-studier om de studerar 
på dagtid på D-nivå då de inte bedöms stå till arbetsmarknadens 
förfogande på grund av att de studerar. Förvaltningen vill poängtera 
vikten av fullföljda studier inom sfi för etablering på 
arbetsmarknaden och behörighet till fortsatta studier. Det hindrar 
inte en kompletterande arbetsinriktad planering inom jobbtorg. 
 
Detta behov stärks ytterligare mot bakgrund av ny lagstiftning 
gällande sfi som innebär att rätten att studera sfi tidsbegränsas till 
tre år. Det innebär att individens progression är central för att nå 
målen under den begränsade perioden. Att behöva avbryta sina sfi-
studier för att ha rätt till försörjningsstöd motverkar förutsättningar 
för individer att uppnå målen under den givna tidsramen. 
 
Arbetsmarknadsförvaltningen anser också att det i riktlinjerna 
behöver framgå att det i Stockholms stad finns ett delat ansvar 
mellan stadsdelsnämnderna och arbetsmarknadsnämnden när det 
gäller att ge stöd till självförsörjning till personer som ansöker om 
ekonomiskt bistånd. Arbetsmarknadsnämndens uppdrag och ansvar 
att tillhandahålla insatser inom Jobbtorg Stockholm för krav på att 
delta i praktik och kompetenshöjande insatser behöver synliggöras i 
riktlinjerna. 
 
I kapitel 4.3 framgår det att ungdomar mellan 18 och 21 som saknar 
föräldrar med försörjningsansvar kan beviljas ekonomiskt bistånd 
när de studerar på gymnasienivå. Texten skulle kunna ge tydligare 
information om hur målgruppen bedöms om den inte studerar. 
 
I förslag till nya riktlinjer framgår att stadens initiala 
bedömningsinstrument ska användas för att tydliggöra stödbehov 
och insatser för att nå självförsörjning. I stadens 
bedömningsinstrument är Jobbtorg Stockholm ansvarig för den del 
som handlar om planering mot arbete eller studier. Förvaltningen 
vill därför lyfta fram vikten av att bedömning av stödbehov för 
målgruppen som är arbetssökande görs gemensamt med Jobbtorg 
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Stockholm för ökad samsyn gällande den samlade bedömningen om 
insatser för att nå självförsörjning. 
 
Jobbtorg Stockholm bistår också enheterna för ekonomiskt bistånd i 
förändrings- och motivationsarbete för klienter som är 
arbetssökande genom att använda motiverande samtal som en av 
sina metoder. Användandet av en gemensam metod i bemötandet av 
målgruppen bedöms ge ökade förutsättningar för samsyn. 
 
 
Karina Uddén  Amanda Broman 
Arbetsmarknadsdirektör  Avdelningschef 
Arbetsmarknadsförvaltningen  Arbetsmarknadsförvaltningen 
 

Bilaga 
Riktlinjer för handläggningen av ekonomiskt bistånd  
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